
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 июля 2017 г ода ш 460-гтп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления
субсидий из областного бюджета социально ориентированным 

некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, в целях оказания финансовой 
поддержки для участия в международных мероприятиях в сфере 

этноконфессиональных отношений

В соответствии с Федеральным законом от 19 декабря 2016 года 
№ 449-ФЗ «О внесении изменений в статью 31.1 Федерального закона 
«О некоммерческих организациях», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления субсидий 
из областного бюджета социально ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, в целях оказания финансовой поддержки для участия в 
международных мероприятиях в сфере этноконфессиональных отношений, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области от 
21 марта 2016 года № 148-пп, следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Право на получение субсидий имеют социально ориентированные 

некоммерческие организации, в том числе некоммерческие организации -  
исполнители общественно полезных услуг, не являющиеся 
государственными (муниципальными) учреждениями, созданные в форме 
общественных объединений, в том числе национально-культурных 
автономий в Российской Федерации (далее соответственно -  общественные 
организации, организации -  исполнители), и отвечающие следующим 
критериям:

1) регистрация в установленном порядке и осуществление 
деятельности на территории Иркутской области;

2) осуществление видов деятельности, предусмотренных пунктом 1 
статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», частью 2 статьи 7 Закона Иркутской 
области № 37-03;



2

3) ненахождение в процедуре конкурсного производства и в процессе 
ликвидации или реорганизации;

4) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;

5) отсутствие в областном государственном реестре социально 
ориентированных некоммерческих организаций -  получателей областной 
государственной поддержки информации о нарушениях, допущенных 
общественным объединением, получившим областную государственную 
поддержку, в том числе о нецелевом использовании предоставленных 
средств и имущества, в течение трех предыдущих лет (за исключением 
случаев, когда общественное объединение обжалует наличие таких фактов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и 
соответствующее решение на день обращения общественного объединения 
не принято);

6) участие представителей общественного объединения в мероприятиях 
в текущем финансовом году (для общественных объединений за 
исключением организаций -  исполнителей (далее -  СОНКО));

участие представителей общественного объединения в мероприятиях в 
текущем финансовом году и (или) отчетном финансовом году (для 
организаций -  исполнителей);

7) включение в реестр некоммерческих организаций -  исполнителей 
общественно полезных услуг (для организаций — исполнителей).

Соответствие общественного объединения критериям, указанным в 
подпунктах 5, 7 настоящего пункта, проверяется уполномоченным органом 
самостоятельно.»;

2) в пункте 8:
в абзаце первом цифры «20» заменить цифрами «10»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) документы, подтверждающие участие представителей 

общественного объединения в мероприятиях в текущем финансовом году, 
подписанные организатором соответствующих мероприятий (для СОНКО);

документы, подтверждающие участие представителей общественного 
объединения в мероприятиях в текущем финансовом году и (или) отчетном 
финансовом году, подписанные организатором соответствующих 
мероприятий (для организаций -  исполнителей);»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) копии документов, подтверждающих произведенные в текущем 

финансовом году расходы в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка 
(для СОНКО);

копии документов, подтверждающих произведенные в текущем 
финансовом году и (или) отчетном финансовом году расходы в соответствии 
с пунктом 2 настоящего Порядка (для организаций -  исполнителей);»;

3) в пункте 9:



3

в подпункте 1 слова «территориальным органом Федеральной 
налоговой службы по Иркутской области» исключить;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие отсутствие неисполненной 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах.»;

подпункт 4 признать утратившим силу;
4) в пункте 13 цифры «15» заменить цифрой «5»;
5) в пункте 14 цифры «20» заменить цифрами «10»;
6) в абзаце первом пункта 15 цифры «10» заменить цифрой «5»;
7) пункт 17 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) включение в реестр некоммерческих организаций -  исполнителей 

общественно полезных услуг.»;
8) абзац первый пункта 18 после слова «документов» дополнить 

словами «на соответствие критериям отбора, указанным в подпунктах 1 - 3  
пункта 17 настоящего Порядка,»;

9) дополнить пунктом 181 следующего содержания:
«181. Оценка заявок и документов на соответствие критерию отбора, 

указанному в подпункте 4 пункта 17 настоящего Порядка, производится с 
использованием следующей шкалы:

0 -  несоответствие критерию отбора;
1 -  соответствие критерию отбора.»;
10) в абзаце первом пункта 19 цифры «10» заменить цифрой «5»;
11) приложение 4 изложить в новой редакции.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотов

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области 
от 18 июля 2017 года

460-пп 
«Приложение 4
к Порядку определения объема и 
предоставления субсидий из 
областного бюджета социально 
ориентированным 
некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
в целях оказания финансовой 
поддержки для участия в 
международных мероприятиях в 
сфере этноконфессиональных 
отношений

ФОРМА РАСПИСКИ 
В ПОЛУЧЕНИИ ЗАЯВКИ И ДОКУМЕНТОВ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 

СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СОЦИАЛЬНО 
ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ 
ЯВЛЯЮЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ (МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ, В ЦЕЛЯХ ОКАЗАНИЯ ФИНАНСОВОЙ 
ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ УЧАСТИЯ В МЕЖДУНАРОДНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЯХ В СФЕРЕ ЭТНОКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ
ОТНОШЕНИЙ

о т ____________________________________________________________
(наименование общественной организации)

№
п/п Наименование документа

Отметка о 
получении, 

объем 
документа

Примечание

1 2 3 4

1.

Заявка на предоставление субсидии 
из областного бюджета социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям, не являющимся 
государственными 
(муниципальными) учреждениями, 
в целях оказания финансовой 
поддержки для участия в



2

международных мероприятиях в 
сфере этноконфессиональных 
отношений (далее соответственно — 
субсидия, общественное 
объединение, мероприятие)

2.

Копии учредительных документов 
(за исключением типового устава, 
утвержденного уполномоченным 
государственным органом)

3.
Смета расходов, связанных с 
участием представителей 
организации в мероприятиях

4.

Документы, подтверждающие 
участие представителей 
общественного объединения в 
мероприятиях в текущем 
финансовом году, подписанные 
организатором соответствующих 
мероприятий
Документы, подтверждающие 
участие представителей 
общественного объединения в 
мероприятиях в отчетном 
финансовом году, подписанные 
организатором соответствующих 
мероприятий

5.
Копии документов, 
регламентирующих проведение 
мероприятий

6.

Копии документов, 
подтверждающих произведенные в 
текущем финансовом году расходы
Копии документов, 
подтверждающих произведенные в 
отчетном финансовом году 
расходы

7. Копия договора банковского счета

8.
Выписка из Единого 
государственного реестра 
юридических лиц

9.

Справка Арбитражного суда 
Иркутской области о наличии или 
об отсутствии производства по 
делу о несостоятельности



3

(банкротстве) общественного 
объединения

10.

Документы, подтверждающие 
отсутствие неисполненной 
обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах

11.

Иные документы, отражающие 
участие представителей 
общественного объединения в 
мероприятиях

Документы представлены «__ » ______________20__г. на _ _ _  л. в 1 экз.

Расписка выдана «__ » ______________20___г.

Расписку выдал:_____________________________________ /_________________ /
(должность) (подпись) (ФИО)

Расписка получена «__ » _____________ 20___г.

Расписку получил:__________________________________ /________  /
(должность) (подпись) (ФИО)».


